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URU alm. del – svar på spørgsmål 46 stillet den 30. marts 
2023 til ministeren for udviklingssamarbejde og global 
klimapolitik  
 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren bekræfte, at der er afsat 500 mio. kr. til bilaterale 
landeprogrammer i Afrika, eksempelvis i Uganda, hvor man som bekendt 
netop har indført dødsstraf for homoseksualitet, og vil ministeren samtidig 
redegøre for, hvordan ministeren har tænkt sig at føre værdibaseret 
udviklingsbistandspolitik, når man sender millionbeløb til lande som 
Uganda? 
 
Svar 
Jeg kan bekræfte, at der på forslag til finanslov 2023 er afsat 500 mio. kr. 
til bilaterale landeprogrammer i Afrika i 2023, hvoraf 50 mio. kr. 
planlægges udmøntet til Uganda som del af et nyt landeprogram på i alt 
650 mio. kr. i perioden 2023-2027.  

 
Det ugandiske parlament vedtog d. 21 marts i år et ”Anti-
homoseksualitetslovforslag”, der, hvis forslaget underskrives af den 
ugandiske præsident, vil yderligere kriminalisere og på visse områder 
skærpe straffen for homoseksualitet i Uganda. Jeg er dybt bekymret over 
lovforslaget, som vil have store konsekvenser, ikke mindst for 
fundamentale menneskerettigheder, sikkerhed og sundhed i Uganda, hvis 
det træder i kraft. Danmark er en del af en gruppe ligesindede lande, der 
yder en aktiv indsats for, at forslaget ikke skal blive til lov.  
 
Gennem vores engagement i Uganda arbejder vi aktivt for at støtte op om 
de værdier, vi står for. Sammen med ligesindede lande arbejder vi for at 
beskytte og fremme menneskerettigheder, herunder LGBT+-rettigheder, 
gennem aktivt diplomati, multilateralt samarbejde, EU-samarbejde og 
støtte til civilsamfundet. Det kommende landeprogram for Uganda 
fortsætter det stærke danske fokus på demokrati og rettigheder for alle 
mennesker, herunder gennem støtte til civilsamfundet. Det er samtidig 
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vigtigt for mig at understrege, at langt størstedelen af de danske midler er 
og fortsat vil blive kanaliseret uden om regeringsinstitutioner. Støtten går i 
stedet direkte til flygtninge og lokale værtsamfund i Uganda, som huser det 
største antal flygtninge i Afrika, klimatilpasningsindsatser hos småbønder 
gennem den private sektor og til civilsamfund, der netop arbejder for at 
fremme demokrati og menneskerettigheder for alle. Vi har alene valgt at 
støtte enkelte offentlige myndigheder. Det gælder aktuelt et program for 
forbedring af den offentlige finansforvaltning og kapacitetsopbygning 
af den offentlige anti-korruptionsenhed, som netop nu bl.a. er i gang med 
en central undersøgelse af en række ministre og parlamentsmedlemmer.  
 

Med venlig hilsen 
 
 
 

Dan Jørgensen 
 


